
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 738 del 20/10/2021 1

Proposta n. 112 COPIA

Servizio n. 4 - Servizio Ambiente e Protezione Civile
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 738 del 20/10/2021

Oggetto: Sistema protezione civile comunale - Sistema allertamento comunale attraverso la piattaforma
“Cittadino informato” – ANCI Associazione Nazionale Comuni Italiani. Beneficiario: Anci
Associazione Nazionale Comuni Italiani con sede a Firenze (FI) in Viale Giovine Italia, n. 17 –
P.IVA 01710310978. Impegno di spesa per il periodo 2021-2023

Il sottoscritto P.I. Sandro Lischi, in qualità di responsabile del Servizio n. 4: Servizio Ambiente e Protezione Civile, in

assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 , come introdotto dalla L.

190/2012;

VISTI:

- La macrostruttura organizzativa approvata con atto della G.M. n. 22 del 21.02.2020, modificata con

deliberazione di Giunta Municipale n. 72 del 16.05.2020, con la quale si individuano i Servizi, la

responsabilità dei quali è affidata a funzionari titolari di posizione organizzativa;

- Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28/05/2020 avente per oggetto: “Individuazione dei Responsabili di Servizi

titolari di Posizioni Organizzative”, con il quale si attribuisce al P.I. Sandro Lischi l’incarico di Responsabile del

Servizio n. 4: Servizio Ambiente e Protezione Civile“, assegnando allo stesso la Posizione Organizzativa

nonché le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del TUEL;

- Il Decreto del Sindaco n. 6 del 27/05/2021 avente per oggetto: “Proroga dei vigenti incarichi di Responsabili

di Servizio e titolari di Posizione Organizzativa”;

VISTI:

- l’art 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/20000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL”;

- gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24/07/2002

e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni

dirigenziali;

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

Amministrazioni pubbliche”;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 738 del 20/10/2021 2

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

- gli artt. 191 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 20 e 27 del vigente Regolamento di contabilità

- la L. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, che disciplinano i contratti pubblici e le relative

modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;

- lo Statuto del Comune;

- il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del

23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;

- la delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con la quale è stata approvata il DUP 2021/2023;

- la delibera del Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 di approvazione del "Bilancio di previsione

finanziario armonizzato 2021/2023;

- la delibera di Giunta Comunale n. 87 del 29/06/2021 "Piano Esecutivo di Gestione e delle performance

2021/2023" – Approvazione; -

- il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della

Giunta comunale n. 142 del 17/12/2013;

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e

l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 33

del 30/03/2021, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013;

VISTI ALTRESI’:

• il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018, avente ad oggetto “Codice della protezione civile”, in particolare

l’articolo 12, comma 5, che attribuisce, al Comune, tra le altre, la responsabilità, in ordine all’attività

di informazione alla popolazione sugli scenari di rischio, sulla pianificazione di protezione civile e

sulle situazioni di pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall’attività dell’uomo;

• la Legge Regionale Toscana n. 45 del 25/06/2020 e s.m.i. avente ad oggetto “Sistema regionale della

protezione civile e disciplina delle relative attività”;

• il Regolamento della Regione Toscana n. 69/R del 01/12/2004, avente ad oggetto “Regolamento di

attuazione, di cui all'articolo 15, comma 3, della legge regionale 29 dicembre 2003, n. 67

(Ordinamento del sistema regionale della protezione civile e disciplina della relativa attività),

concernente "Organizzazione delle attività del sistema regionale della protezione civile in

emergenza")”;

• il vigente Piano di Protezione Civile Comunale, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 95

del 26/09/2012, integrato ed aggiornato con successivi provvedimenti;

RILEVATO che questo Ente, al fine di assolvere alle funzioni conferitegli dal “Codice della protezione civile”, in ordine

soprattutto all’attività di informazione alla popolazione sugli scenari di rischio, con delibera di Consiglio Comunale n.136

del 30/09/2021 ha approvato lo schema di Convenzione con l’Associazione Nazionale Comuni Italiani (Anci Toscana) Sez.

Reg. Toscana per la fruizione della piattaforma “Cittadino Informato”, quale sistema di allertamento aggiuntivo di

informazione e comunicazione alla cittadinanza degli avvisi di allerta emessi dal Centro Funzionale Regionale della

Toscana, per la comunicazione ai cittadini dei contenuti del piano comunale di protezione civile e per l’informazione alla



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 738 del 20/10/2021 3

popolazione, in caso di emergenza di protezione civile, con valenza fino al 31/12/2024 e possibilità di ulteriore proroga

nei termini indicati nella bozza di convenzione;

TENUTO CONTO che nella convenzione approvata con la delibera di Consiglio Comunale sopra richiamata è stato

riconosciuto ad Anci Toscana Associazione dei Comuni Toscani un rimborso spese, per ogni annualità, pari ad € 435,00.=

ed è stato dato atto che suddette risorse sarebbero state oggetto di separato atto del Responsabile del Servizio Ambiente

e Protezione Civile;

RILEVATA la necessità di impegnare, per quanto sopra disposto, le somme relative al rimborso spese, pari ad € 435,00.=

per ciascuna annualità, per il periodo 2021-2023;

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui alla presente determinazione;

RILEVATO altresì che quanto stabilito nella presente determinazione non rientra tra le operazioni sottoposte agli obblighi

di tracciabilità di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

TENUTO CONTO altresì che il CIG non è dovuto in quanto trattasi di “trasferimento di fondi da parte delle

amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici, se relativi alla copertura di costi per le attività istituzionali

espletate dall’ente” (aggiornamento Anac 01/06/2021);

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la

correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di procedere, nel rispetto di quanto stabilito nella convenzione approvata con delibera di Consiglio Comunale

n. 136 del 30/09/2021, all’impegno delle quote concernenti il rimborso spese per il periodo 2021-2023 a

favore dell’ Anci Toscana Associazione dei Comuni Toscani ,nel seguente modo:

codice meccanografico e

capitolo - in caso di sub

impegno indicare

l'impegno di riferimento) +

Importo

Anno esigibilità
Centro di
Costo

Beneficiario
(Denominazione,
CF/PI, codice
beneficiario)

CUP
(event
uale) +
CIG

cap. 799/10
codice di bilancio
01.04.04.01.001

2021 € 435,00.=
2022 € 435,00.=
2023 € 435,00.=

20/0

ANCI Associazione
Nazionale Comuni
Italiani
(Cod.6842)

Non
dovuto

3. Di dare atto che, ai sensi della L.241/1990, il Responsabile del Procedimento è il P.I. Sandro Lischi, in qualità

di Responsabile del Servizio Ambiente e Protezione Civile di questo Ente, in assenza di conflitto di interessi,

anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

4. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 738 del 20/10/2021 4

5. Di trasmettere il presente atto al Servizio Gare e Contratti e al Servizio Organi Istituzionali per gli aspetti di

competenza;

6. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e art. 23 D.Lgs. n. 33/2013;

7. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere

proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello

Stato entro 120 giorni” ;

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo on line;

9. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Servizio Ambiente e

Protezione Civile, nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle

scritture contabili di questa Amministrazione;

Il Responsabile del Servizio
LISCHI SANDRO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 738 del 20/10/2021 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Sistema protezione civile comunale - Sistema allertamento comunale attraverso la piattaforma “Cittadino
informato” – ANCI Associazione Nazionale Comuni Italiani. Beneficiario: Anci Associazione Nazionale Comuni Italiani con
sede a Firenze (FI) in Viale Giovine Italia, n. 17 – P.IVA 01710310978. Impegno di spesa per il periodo 2021-2023
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio Variazione Impegno

1.04.04.01.001 04.02 799.10 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-impegno

236 699 435,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ANCI -ASSOC.NAZ.LE COMUNI ITALIANI
Codice Fiscale: 80011851087 - P.Iva: 80011851087

Impegno

Descrizione: Sistema protezione civile comunale - Sistema allertamento comunale attraverso la piattaforma “Cittadino
informato” – ANCI Associazione Nazionale Comuni Italiani. Beneficiario: Anci Associazione Nazionale Comuni Italiani con
sede a Firenze (FI) in Viale Giovine Italia, n. 17 – P.IVA 01710310978. Impegno di spesa per il periodo 2021-2023
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio Variazione Impegno

1.04.04.01.001 04.02 799.10 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-impegno

236 152 435,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ANCI -ASSOC.NAZ.LE COMUNI ITALIANI
Codice Fiscale: 80011851087 - P.Iva: 80011851087

Impegno

Descrizione: Sistema protezione civile comunale - Sistema allertamento comunale attraverso la piattaforma “Cittadino
informato” – ANCI Associazione Nazionale Comuni Italiani. Beneficiario: Anci Associazione Nazionale Comuni Italiani con
sede a Firenze (FI) in Viale Giovine Italia, n. 17 – P.IVA 01710310978. Impegno di spesa per il periodo 2021-2023
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio Variazione Impegno

1.04.04.01.001 04.02 799.10 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-impegno

236 45 435,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ANCI -ASSOC.NAZ.LE COMUNI ITALIANI
Codice Fiscale: 80011851087 - P.Iva: 80011851087



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 738 del 20/10/2021 6

Collesalvetti, 20/10/2021 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 738 del 20/10/2021 7


